91 Propterea anno MDLXX jussus fuit admittere prioratum S. Onuphrii d, in quo opus erat gnavo magistro, non modo in speculando, verum etiam in agendo. Et vero tam providum se præstitit, ut cum conventum propter annona caritatem et expensas annis elapsis factas, plurium centenorum seutorum debito gravatum, omnique frumento, vino et oleo destitutum, fratresque male vestitos atque ad eam inopiam redactos accepisset, ut dum prioratus litteras patentes ei porrigeant, simul petenter pecuniam, unde cadum olei emerent, ipse sic rexerit, ut non tantum de victu et vestitu fratribus abunde prospexerit, sed insuper eam Crucem coopertam e, qua stat in meta Cypressorum, fieri curaverit. Dicentibus autem eum nimias in illam expensas facere, reponebat, etiam multo maiores in frangendis crucibus a Lutheranis f fieri in Francia. Quidam etiam ipsius nomen, velut auctoris eidem inscriperunt, quod ipse inanis gloria fugitans, tolli mandavit.

92 Cœpit etiam dormitorium ædificare, mutrumque aliquot ulnis produxit in altum: fecit furnum: sacristiam copiosa supellectili, quæ dearet, instruxit, plantavitque, nescio quas, vineas

CAP. X
Prima Sancti
cura

b
c

in conventu
Valentino: fit
Prior conven-
tus S. Onu-
phrii,
d

euja egesta-
tem mirabil-
ter levat,

A vineas. Nihilo minus in fine prioratus sui conventum frumento, omnibusque aliis rebus necessariis instructissimum reliquit, ut et bonam pecuniam summam depositam successori. Quod ut magis mireris, majorem fratrum numerum, quam ullus decessorum illius, aluit, ac praeterea excipiebat generaliter omnium Religiosorum Ordinum hospites, maxime Franciscanos, ut in nostris sacris Constitutionibus mandatur; multique ex illis proficiebat et magna devotione qua in ipsum ferebantur. Hinc liquet, quam verum sit, quod ipse aliquando patri fratri Vincentio Vera assurrit, se vere nescire, qua ratione tanta pecunia in cellam suam inferretur, se in scio, a quo id fieret; præterquam quod Deus fidelium corda moveret ad offerenda ipsi Missarum stipendia, quarum tantus erat numerus, ut eleemosynæ omnibus conventus presbyteris sufficerent.

*nummis etiam
divinitus ob-
tentis.*

B aliquando libros, sola data solutionis fide, sibi comparavit, eidemque, quotiescumque pro recipiendo eorum pretio accesserat, mox persolverat, contigisse semel, ut ingresso sibi in ejusdem cellam Pater diceret: Par amorem Dei ignosce mihi, quod oblitus fuerim pecuniam mittere. Sed bibliopola respondenti, se non ad petendam pecuniam, sed ad ipsum vendendum advenisse, Hanc igitur, inquit, sedem occupa, et paululum colloquamur: Dominus providebit. In medio autem sermone extendit manum suam in vicinam mensam, dixitque: Cape nummos tuos, deditque ex amissim, quantum debebat: que res bibliopolam obstupescit, qua in eadem mensa nullus fuerat nummus. Narravit haec postea bibliopola cuidam egregio viro, amico suo, qui rogavit eum, ut sibi mediā partem istorum nummorum pro pari pecunia concederet; bibliopola autem alteram partem mediā retinuit et devote servavit.

*In subditos
eius invigilat:
externis prælu-
ct:*

C iter pedibus facere, licet magno cum dolore, quod alterum crurum ulcerosum haberet: sed velut bonus pastor tantopere amabat conventum suum, ut ordinarie eodem die adiret ad S. Onuphrium, usus aliquoties una e mulis fratribus suorum. Quam vellem ego, ut omnes nostri Ordinis prælati hoc probe notent: nam, si episcopi, aliquique seculares, quibus commissa est cura animarum, teneantur lege naturali, et divina et humana in suis diœcesibus et parrocianis residere; quo pacto a peccato mortali excusabimus prælatos religiosos, qui ambulandi gratia extra suos conventus vagantur, immores, dum gallina mater abest a nido, omnia fere ova corrumpi. In vicis, ad quos prædicatus excurrebat, insignia edebat exempla humilitatis, patientiae ac devotionis, multosque ad pietatem excitabat. Observatum Lerie g est, eum, dum in Vigilia Nativitatis Domini in domo rectoris hospitabatur, omnesque in ea dormire senserat, ex viva memoria Nativitatis Christi, quam volvēbat in animo, noluisse somnum capere in lecto, sed lodiœ revoluta, ivisse ad stabulum, ibique super stœra præsepi imposita dormivisse, seu (quod potius existimo) vigilasse cum puero Jesu, ea-

dem nocte inter duo bruta animalia in stabulo A. V. J. AN
nato.

95 Cum aliquando antemeridiano tempore modicum panis superesset in conventu, ipseque mandasset patri fratri Josepho Gacetto subpriori, ut cymbalo fratres ad triclinium convocari cuaret, respondit hic, ne tertiam quidem partem panis fratribus necessarii adesse, ac proinde potius exspectandum, donec recens panis educitus e furno esset. At Servus Dei videns jam sero esse, et pluere, nec panem sat cito posse afferri, jussit ipsum omnino sonare, ac denuo respondenti, Pater Prior, memento, deesse panem, iterum repositus: Dico ac dixi, ut sonares; tandemque etiam quarta vice reponenti subpriori: quid isti patres comedent?; cum quadam impetu ait: Vade; non deerit panis. Itaque factum est: nam, cum non plures, quam decem panes valde exigui cum aliquot aliis frustis haberentur, hi per mensam distributi suffecerunt toti conventui, cui ordinarie non minus quam sexaginta opus erat h. Placuit autem divinas providentias, ut subprior non adverterit miraculum, nisi dum post absolutum prandium et actas Deo gratias vidit panem e furno eductum afferri.

96 Dominus Jacobus Centella, cum ejus filius, dominus Cotaldus, nunc Nuale i dominus, gravi febre laboraret, tantoque versaretur in discrimine, ut jam a medicis pro deplorato haberetur, citato equo ad S. Onuphrii conventum accurrit, ut cum hoc Servo Dei loqueretur; eoque domi non reperto, cucurrit ad ecclesiam B. Marie de Arbuechek k, ubi ipsum eo die concessionem habere, audierat. Dum hue pervenerat, descendit ex equo, et flexis ad illius pedes genibus præsentissimum periculum, in quo filium suum primogenitum reliquerat, lacrymabundus expousit. Quo auditu, ipse cum aliquot, qui aderant, Religiosis pro infirmo precatus est; deinde ad dominum Jacobum conversus ait: Domine, revertere, nam non morietur filius tuus. Hoc response accepto, is dominus rediit Valentiam, ubi filium omni periculo defunctum inventit. Aliud huic simile beneficium bonus Pater eidem domino Jacobo præstitit, dum illius uxor, domina Francisca Mercader, quæ hodie vivit, graviter ægrotabat. Frater Antonius Catalanus asserit, se, dum novitius esset et coquus cœventus, ipso S. Onuphrii festo die ex certo quodam eventu magis, quam umquam alias, conturbatum fuisse, graviterque tentatum, ut secreto ex Ordine recederet; sed dum hasce cogitationes in mente volveret, eodem illo die invisum esse a patre Ludovico, qui dixit: Probe novi, te hodie admodum fuisse turbatum. Quo pacto, Pater? respondit hic: at Pater repositus: Non scio ego hoc? sed alias tibi dicam, quantum occurret.

97 Anno MDLXXII quidam e præcipuis horum regnum optimatibus implicatus erat summis difficultatibus, ac propterea illius uxoris afflictissima. Bonus Pater ad eam consolandam accessit, cumque diceret, non adeo ei dolendum esse, dum non erat, cur id faceret; respondit domina: Quo pacto ait, non esse, cur ego doleam, dum maritum meum video perclitantem? Reputos ille: Non est, quod doleas, cum Deus te l soletur, et visura sis maritum tuum vivum, suumque dominum gubernantem. Elapsis sex mensibus, existimabat illa,

*panes multipli-
cat:*

*agros sanat:
secreta divini-
tus novit:*

i

*Illustris dominus
de viro suo ix-
tiora longe an-
te vaticinatur;*

A. V. J. An
istho.

*de qua re cui-
dam Religiosa
oblatam etiam
fuerat visio :*

illa, tribulationem sui conjugis finiendam; at Pater jussit illam securam esse, sed, nondum advenisse tempus, affirmans. Tum illa: Quando ergo finietur? quamdiu durabit? Imo, imo, ait illa, durabit adhuc ultra tres annos, sed non expletib[us] quartum. Ita autem re ipsa evenit, quod certe humana ratione nequib[us] praesciri.

B 98 Sed notatu dignissimum est, quod quae-dam femina admodum spiritualis et contemplationi dedita, dicta soror Tessa, quea in monasterio Incarnationis, Ordinis Montis Carmelii, habitabat, ante omnia jam dicta viderit eundem dominum in periculo submergendi versantem (quod quidem obvienturas ei adversitates significabat) ac deinde aliquo tempore post etiam viderit eundem e periculo emergentem, adjuvantibus illum patre fratre Ludovico, et altero quadam et Societate Jesu; ac speciatim viderit patrem Ludovicum formando signo Crucis auxiliante. Visionem hanc soror Tessa cuidam personae solitaria narravit, addiditque, se maximo desiderio teneri benedictum istum Patrem videndi, si ita ipsi placaret. Convenit ergo hac de re persona ista Patrem, qui non nisi ægre et importunitate victus illam invicit. Postea ab eadem persona rogatus, quid soror Tessa ei dixisset, post multas preces secreto retulit, que mox narravimus; adjunxitque: Si isti visioni responderit eventus, factum id est, quod prædicta domina multis lacrymis obtinuerit a me, ut, quotiescumque mariti sui recordatus essem, signum Crucis ipsi formarem; quare, ut promisis stem, benedictionem meam eidem in cella nostra quotidie impertior, si quando tamen ejus mihi obrepserit oblivio, simul atque recordor, ubicumque sim, solita Cruce ipsum signo.

C 99 Ambulanti mihi aliquando cum ipso extra conventum S. Onuphrii ait, Religiosos oportere amiantiores esse cellæ, quam colloquiorum cum saecularibus, eaque occasione narravit mihi (quod numquam somniaverat) ausam fuisse mulierem aliquam ipsum ad impudica provocare; sed non exposuit, quo modo Deus illum ex isto periculo liberaverit; addidit tamen: Atqui si, qualis ego sum, pauperulus, surdus, cæcus, debilis, infirmæ valetudinis et senex, non poterim effugere ejusmodi occursum quid de juvenibus arbitrabimur? Toto, quo prioratum gessit, tempore multum gaudebat, si sui fratres raro prodirent foras, nec permittebat prodire, nisi ad res publicas, puta, ad prædicandum, disputandum in scholis, vi-sendos conventus fratrum, similiisque consueta obedientiae opera; nisi etiam quedam alia ex charitate ratio imperaret.

100 Circa hoc tempus contigit, ut quædam nobilis femina, apud ipsum peccata sua confiteri solita, semel post peractum confessio-nem diceret: Pater, nihilne prætermisi? Pater vero respondit, ita esse; ac prætermissee. eam tale ac tale peccatum. Eadem dominæ postmodum carpento Valentio in Museros proficiscenti levis noxa cogitatio, sive iracundia, sive temerarium judicium, sive alterius speciei fuerit, incidit in animum. Dum vero apud eundem postea confiteretur, illiusque noxa oblitera esset, Pater, inquit, debebam et aliud quidpiam con-fiteri, sed nunc non memini: responditque ipse: de peccato in carpento loqueris, atque ipsa ita recordata fuit.

*sibi confiteni-
prætermissa ex
oblivione pec-
cata,*

101 Cum duo conversi in una septimana multas eleemosynas collegissent, eorum unus nummum quatuor regalium, alter secutum aureum ubi retinere voluerunt, sequenti hebdomade reddituri, si forte pauciores eleemosynæ colligende fuissent. Itaque antequam domum redissent, alter quadruplicem regalem suo calceo imposuit, alter ducatum in manica abscondit. Cum domum venissent, primo eleemosynas tradenti ait Prior, ut omnem pecuniam proferret, et respondent, jam omnem exhibtam esse, reposuit: Ubi ergo nummus quatuor regalium, quem posuisti in calceo sinistri pedis? Tum dixit alteri: Tu quoque produc ducatum, quem habes in manica. Quibus dictis, ambo erubuerunt. Porro experti isti fratres hunc in ipso spiritum, aliquando dixerunt domino Hieronymo Abelia: Vere, domine, ne scimus qua ratione cum hoc nostro Priore agendum sit: surdus est, myops est, vivit solitarius, nec tamen quidquam facere possumus, quin resciat.

102 Mulier, nomine Angela Baiarri, monicu[m] vini albi ab eo petit pro filia sua contagioso mali capit laborante; utque eo illud semel lavit, puella sanata fuit. Ultimo prioratu sui anno Quadragesimales sermones ad populum habuit in Monacada, quod et duobus sequentibus annis præstítit, uberesque fructus retulit ex nobilibus et equestribus viris, qui suis ibi villas habent; uti et ex ejusdem aliorumque locorum rusticis, qui ad illius conciones conveniebant.

103 Narravit mihi quidam frater, qui nostrum induerat habitum in S. Onuphrii, quod, cum post professionem suam apud patrem Ludovicum generale de peccatis confessionem faciens et ad certum peccatum dicendum pertinens, ex pudore titubaret; bonus Pater dixerit: Tunc fortasse Judas es, qui te non accusas de tali peccato? ac mox peccatum ei explicavit, cuius re ipsa erat reus. Idem frater mihi asseruit, metuisse se in posterum coram illo comparere; qui indicabat omnes suos defectus in cella commissos, exempli gratia, in epistolam sine licentia scripsérat occulta, quod nemo scire poterat, vorabat eum, aiebatque: Scripsisti epistolam. Alio quoque tempore cum idem frater in quendam defectum incidisset, appellavit illum, Tu, inquiens, istud commisi; eidemque id miranti dixit Pater: Ne turberis, qui hoc non dico, nisi ut confitearis mihi, qui id jam scio.

104 Elapso gesti prioratus tempore o, re-versus Valentiam est, et magister novitiis de-nuo datus. Quo circiter tempore Valentiam accessit quidam pater, frater Michaël Ferrero dictus, ex Catalaunda p[ro] vienens cum vehementi desiderio hunc Servum Dei cognoscendi; qui ipsum benignissime exceptit, et quodam die in hortum novitorium deambulatum duxit, de Deo semper cum ipso colloquens. Priusquam vero ipsum dimitteret, frontem ejus cruce signavit, ut facere soluerat iis, quibuscum agebat; ac deinde dixit: Pater, quare non memini confiteri tale peccatum? Moxque reduxit ei in memoriam peccatum, quod quadriennio ante assumptum religiosum habitum comiserat, et hactenus oblitus fuerat confiteri. Haec mihi ipsem pater Ferrero ante mortem suam narravit. Tam crebro accidebat Ludovico ista rerum secretarum cognitio, ut multi ve-rentur

*et duobus fra-
tribus secreta
factum indi-
cat:*

*vino ab eo da-
to malum capi-
tis pelitur;
utiliter prædi-
cat:*

secretæ novit.

*IX
Valentie novi-
tis preficitur
aliquem secre-
ti peccati me-
morem facit:
o
p*

A rerentur ei occurrere, ne secreta sua deteguntur.

*predicat in
Quadragesima
et clamo
rum causam*

*q**r*

105 Hoc etiam tempore pater Ludovicus ex mandato illustrissimi domini, fratris Martini de Corduba, tunc Dertusani, deinde Placentini, ac denique Cordubensis *q* episcopi, sermones Quadragesimales Brigianae *r* habuit, bono omnibus hujus oppidi incolis praelucens exemplo, quod, non modo numquam e suo hospitio, nisi ad celebrandam Missam, aut praedicandum, prodiret, sed nec domestico cœtu se immisceret, præterquam a sumpto prandio, id que etiam breviter; neque umquam, nisi semel, visus fuerit per fenestram prospicere. Anno MDLXXIV in Octava Ascensionis Domini pater frater Bartholomæus Pavia Valentinus, sed natus in Cervera *s*, paucis, antequam moreretur, diebus vehementia stomachi ventrisque tormenta passus est, magnamque commiserationem movebat. Predictio autem Cordubensi episcopo valetudinarium tunc occupante, jacebat infirmus in dormitorio, vocemque suam semper ad cœlum elevans clamabat: Domine Jesu, suscipe spiritum meum,

B 106 Plangebant omnes in suis cellis fratres, quod patrem, quo benigniore amabiliorumque nullum umquam noverant, tanto in tormento cernerent; ac mirabantur vehementer, quod idem ipse in altera infirmitate, toto quadriennio continuata, in qua et ferrum et ignis exhibita fuerant, nullum, velut ligneus fuissest (nisi semel submisse invocato nomine Jesu) vocem proferre, imo nec umquam hiscere visus fuissest. Ita autem se gesserat, quia, priusquam medici manus ei admoverent, animum in piam quamdam cogitationem intendebat, eaque meditatione acquirebat spiritum et robur ad partendum sine illa oris mutatione, et indicio sensus. Idem fecerat etiam in altero morbo bene diurno, quo ante susceptum sacerdotium laboraverat. In hoc, qui ipsi supremus fuit, noster pater Bertrandus, qui eum diligebat, et faciebat plurimi, illum invisit, eoque redactum conspicatus post lectum Euangelium in suam cellam reversus est. Deumque pro hoc infirmo precatus, agnovit in spiritu, ipsum (quemadmodum Jobo et S. Antonio olim contigit) permittente Deo, a daemonibus torqueri, sive ut a defectibus suis omnino purgaretur, sive ut id cederet ad majorem infirmi gloriam; ac propterea eum sic clamare et commendare se Christo *t*.

*mortem absen-
tis cognoscit:*

u

C 107 Cum illustrissimus dominus Cardinalis Gaspar Cervanti, archiepiscopus Tarraconensis, in ea civitate academiam fundasset *u*, ut solidam S. Thomæ doctrinam in eadem plantaret, voluit, ut duo e primis Theologis scholastica professoribus essent Fratres Dominicanici, quorum alter fuit pater magister frater Franciscus Ferrandiz, patris Bertrandi alumnus, sed paucis post mensibus in principio anni Sancti *x* iste e malo suo Tarracone pie obiit. Porro postriede mortis illius pater frater Ludovicus hic Valentia a socio suo fratre Francisco Palau, qui nunc hujus conventus Lector est, petit: Quid de patre magistro Ferrandiz dicitur? Respondit ille, dici, ipsum male habere. Tum vero iste benedictus Pater, intento in quamdam arcam digito, ait: Ille mihi hac nocte super ista arca apparuit mortuus. Deinde post triduum de ejusdem morte allatus est nuntius; unde con-

cluditur, eudem mox ab obitu ipsi appa- A. V. J. AN-
ruisse. *tistio.*

108 Quemdam hospitem, ad hunc conveni- tum adventantem, pater Bertrandus amplexus est, et ei dixit: Vesta Reverentia commis- tale peccatum. Quam ob rem frater iste se cruce signavit: at pater Ludovicus adjectit: Non hoc alia de causo tibi dico, nisi ut te emendes. Haec mihi retulit quidam Religiosus, qui au- davit prope adstante Ludovicum, qui surdaster erat et myops. Cum quædam per- sona cuidam mulieri ex Musero, nescio quod, malum et notabilem injuriam minata esset, illa magni corupta timore Valentiam venit, et Servum Dei de sua afflictione consultit, Pater, inquiens, si mihi dicas nihil fore, non amplius timebo: respondit ipse: Vade, Deo proprie- tio, filia: nihil enim tibi mali fiet: atque ita evenit.

*quemdam dese-
cretu peccato-
monet: mulie-
ri metum exi-
mit.*

ANNOTATA.

a De anno, mense, diegue, qui fuit 18 Octo- bris, ac loco, ad quam appulit, Hispali scilicet, convenienti etiam Roca et Avignonum, quorum iste septennum (incompletum existimo) numerat inter egressum ex Hispania in eamque redditum.

b Erat hic conventus Ordinis S. Augustini, teste Avignono.

c Valentini scilicet.

d Hunc Prædictorum conventum Roca, Avignonum et Diagus duobus circiter millia- ribus a civitate Valentina abesse, notant.

e Apud Avignonum dicitur ædificium, Crux cooperata appellatum.

f Calvinistas, opinor, indicare voluit.

g Leria, Hispanis Lyria, vicus vel oppi- dum est regni Valentini, ad Duriam flu- vium, quinque milliaribus Hispanicis Valen- tia distans.

h Hoc multiplicati panis miraculum cum aliqua adjunctorum variatione in sepe lau- data Ms. Auditorum Rotæ Relatione sic exponitur: Cum praesesset Frater Ludovicus Bertrandus monasterio S. Honuphrii, prope civitatem Valentiae sito, accidit quodam die, ut, dum panis in loco de Museros nuncupato pro F Fratrum usu coqueretur, famuli pluvia retardati eum afferre minime possent; jamque prandendi tempus elabebatur, cum sanctus Dei Servus fratri Josepho Gacet, qui ejus vices gerebat, ut nolas pulsi fratres ad mensam vocaret, imperavit: obedivit Josephus, eique, cuius id munus erat, injunxit. Cui ille, Quid pulssem, inquit, si necessaria panis quantitas minime suppetit, nec præter paucula frusta quicquam superest? Quin potius panem mox a familia adferendum expectamus? Quod Josephus intelligens, et majoris certitudinis ergo oculari inspectione cognoscere cupiens, non nisi septem panis frusta adesse reperit, remque ad Bertrandum retulit; qui nihilominus, ut ad mensam pulsari juberet, denuo præcepit, panem, affirmans, non defuturum. Quo peracto, cum fratres, qui triginta amplius erant, pran- sum convenienter, omnes (mirandum dictu!) de septem illis frustis comedenter et satiati sunt; nec minor eo prandio panis quantitas, quam solebat, assumpta est; tantumque insuper panis superfluit, ut reliqui fratres et famili, qui

A. V. J. A.
TISTIO.

qui secundo loco de more comedebant, affatim eo satiarentur. Miraculum hoc, maximum veræ sanctitatis indicium, probatur per duos testes contestes, centesimum quinquagesimum sextum, qui in loco ad comedendum destinato praesentes aderant, et de hoc pane supernaturaliter multiplicato comedenterunt; et per tres alios testes, centesimum quinquagesimum nonum, centesimum sexagesimum, et ducentesimum quinquagesimum nonum, de auditu ab illis, qui rem omnem exploratam habebant. Quod alias panis, quam septem frusta, non posset fratribus ad comedendum apponi, et quod alias panis non fuerit in refectorium transportatus, et quod plus quam triginta fratres de dictis septem frustis abunde comedenterint, et quod alias sexaginta panes non sufficiebant, affirmant duo priores testes, qui comedioni fuerunt presentes; et, licet sint ex eadem S. Dominici Religione, nihil tamen fidei eorum depositioni detrahitur; cum testes de universitate pro eadem possint testimonium perhibere,

B quando de eorum singulari commodo non tractatur. Hactenus illi, *Præcipua inter utramque narrationem varietas est, quod Antistius decem valde exiguis panes cum aliquot frustis appositos fuisse, asserat; Auditores vero Rotæ, nulla facta de integris panibus mentione, non nisi septem panis frusta. Antistio consonat Roca, Auditoribus Avignonis, laudans Processum in 2 parte, fol. 1293 et 1309. Septem item fragmenta solum memorat Bulla canonizationis.*

i Roca habet Nulles; at neutro vocabulo mihi locus ipse notus est.

k Apud Rocam legitur Arbuxech. *Hic quoque locus mihi ignotus est. Verum is ceteraque loca hoc capite memorata, nisi aliud obstat, sita fuisse evidenter in conventus S. Onuphrii et Valentie vicinia.*

l Alii rectius: illum.

m Sic Religiosos fratres laicos ad ministeria domestica admissos vocitant.

n Regalis moneta Hispanica, uti scutum et ducatus, de quibus mox fit mentio.

C o Quod in sacro Prædicatorum Ordine triennium est.

p Rectius leges: Calatayud, quæ Hispaniae in Aragonia civitas est, a Mauris condita.

q Civitatum Hispaniæ hic nominatarum prima, Corduba episcopalis civitas in Vandaliæ est; secunda Dertusa item episcopalis in Catalonia; tertia denique Placentia pariter episcopalis in regno Legionensi.

r Hispanis Borriano, castrum et vicus est regni Valentie, septem milliaribus Hispanicis in Septentrionem Dertusam versus a civitate Valentia distans.

s Avignonus, ut hunc locum ab aliis synonymis distinguat, addit, fuisse Magistri Ordinis Montesæ, quæ regni Valentini validissima arx est, equitumque ab ea dictorum sedes.

t Subditur hic ejusdem patris Bartholomæi Paria elogium, quod, quia ad S. Ludovicum, cuius ille discipulus fuerat, nullu alia ratione pertinet, prætermittendum censui.

u Gasparis Cervanti, seu Cervantes, elogium lege apud Ciaconium et Oldoinum in Vitis summorum Pontificum et Cardinalium tom. 3,

col. 1040, ubi etiam de fundata ab eo Tarra- D conensi academia fit mentio. Porro Tarraco, vernacula Tarragona, a qua Tarraconensis Hispania nomen habet, antiqua civitas est in Catalonia.

x Id est, Jubilei, opinor.

CAPUT VII.

Admissus a Sancto Prioratus con- ventus Valentini, quæque ibidem gessit ab anno MDLXXV usque in MDLXXVIII.

Volens Deus hujus domus reformationem ad sum finem perducere, corda fratrum movit ut Ludovicum, nihil tale opinantem, et magistro novitorum Priorem conventus facerent. Gubernavt ergo hunc a die xv Maii anni MDLXXV usque ad eumdem mensem anni MDLXXVIII a, magna præbena exempla religiosis, cum ipse multo plura faceret, quam mandaret alius; ac diligenter invigilaret, ut chorus, studia, aliaque omnia recte procederent; neque toto hoc triennio extra conventum pernoctavit, nisi solum ter, idque prædicandi divini verbi gratia. Quamdiu per valetudinem licuit, frequentabat chorus et ad commune triclinium semper conveniebat; imo etiam, dum esset infirmus, post sumptum in valetudinario prandium veniebat ad triclinium, suumque in eo locum occupabat, invigilans, ut fratres bene reficerentur, et servaretur ad mensam silentium.

110 Si autem tam debilis esset, ut suis se pedibus nequiret sustentare, suo loco sedens choro intererat a principio usque ad finem divini Officii. Utque volebat ubique adesse, ita multo cum zelo corrigebat defectus; quia ejus erat opinio, ut crederet, in religione leves defectus ac peccata venialia puniri oportere fore cum eadem severitate, que extra illam peccata mortalia. In regendo parvi pendebat hominibus placere, sed magni placere Deo et S. Dominico: propterea a primo Prioratus sui die affixit in cella sua schedulam, hisce verbis majusculis litteris inscriptam: « Si hominibus placet, Christi servus non essem b; » quod dictum accipiendum est iis in rebus, quas homines volunt pro suo arbitrio, nulla habita ratione divina voluntatis. Dum fratribus suis aliquod commiserat officium, puta subpriori, vel vicarii, vel novitorum magistri, aut zelatoris, aut alterius hujusmodi; si vel minimum in illis reprehendisset negligentia, eos sine mora suo munere absolvebat; quamvis solum octiduo ilud gessissent.

111 Consueverat dicere, malle se instabilem reputari, quam videre, Dei servitium parum accurate exhiberi, contra quam exigit Religiosa perfectio: atque hac in parte patuit, verissimum fuisse, quod quidam probe vitæ vir sacerularis ei dixerat diu ante, quam de ipso Priore creando quisquam cogitaverat, redisse scilicet ipsum ex Indiis, ut istum conventum

CAP. XII.
Valentini con- ventus Prior factus præ- cedat alius,

delinquentes
casigat, neglig-
entes officia-
tes absoluit a
mure;

b

nihil humana
justitia curans
miram habet
visionem

Prior

A. V. J. AN-

TISTIO.

A Prior regeret, in eoque etiam conservaret obser-
vantiam, quam ejusdem fundatores suo san-
guine in illum introduxerunt c. Paulo post elec-
tionem suam dixit mihi haec verba: Pater,
quid hoc sibi velit, quod nocte præterita tres
viderim Veronicas cum tribus sacris vultibus?
et aliquanto post subjunxit, significasse mole-
stias, quas isto prioratus sui triennio passurus
erat. Sed missis modo molestias illius, dicimus
quædam alia, que eidem contigerunt.

animam e flan-
mis piaculari-
bus liberat:

112 Dum quadam nocte post Officium matu-
tinum orationi vacaret in choro, venit ad eum
precatura veniam quædam anima ob causam,
quam subdo. Religiosus quidam ei, antequam
Prior esset, exprobraverat ignorantiam, isque
responderat, Luciferum multa scivisse, et ta-
men esse damnatum. Non multo post frater
iste, omnibus Sacramentis pie susceptus, mor-
tuus est, jamque in purgatorio brevi tempore
(quamque omne tempus eo in loco longum est)
versatus fuerat, cum voluit Deus, ut hujus de-
lieti veniam peteret ab eo, qui ejusdem a pue-
ritia spiritualis pater fuerat. Apparuit igitur

B illi flammis circumdatus, aitque: Pater, igno-
sc mihi, quod tibi tali die dixi (non enim vult
Deus, me transire ad celum, donec mihi con-
donaveris) et celebra unam Missam pro me. Ad
quæ ipse sine mora respondit, se libentissime
ei ignoroscere; factaque mane, pro eo Missam
celebravit. Hinc proxima nocte in magna gloria
eidem apparuit, petitiq[ue] ab illo pater frater
Ludovicus: Pater, nostine, quo loco ego apud
Deum sim? eaque anima reposuit: Tu modo
Deo servias: Deus enim magnam tui curam
gerit.

quo plus lar-
gitur; plus ac-
cipit.

113 Hisce iisdem diebus Valentiae prorex ad-
modum secreto tentabat Rodericum Salzado, an
vellet regi servire, ut assessor gubernatoris hu-
ius regni in tractu Oriolæ d; ille vero cum eu-
dem secreto conveniens opera persona, cui con-
dixerat, officium acceptavit; sed mox recorda-
tus est, se hac super re non fuisse locutum
cum Patre nostro, ut ejus ad Deum preces pe-
teret. Quare confessim ad illum venit, remque
totam cum ipso contulit, obsecrans, ut oraret
Deum, ut hic voluntatem suam manifestaret,
an admittendum officium esset, nec ne; siluit
C tamen, quod fidem suam jam inde obstrinxisset.
Cui Pater subridens respondit: Ego jam tempus
est. Ehem! Quo responso valde erubuit, quod
sciret, non potuisse Patri hoc suum secretum
consilium humanitus innotuisse. Hæc omnia
predictus Salzedo e mihi met narravit eodem
die, quo contigerant.

Insignis chari-
tatis ethumili-
tatis specimi-
na edit:

114 Quam verum sit, quod Propheta asse-
rit, nil boni defuturum quærentibus Deum f;
demonstravit Deus triennio prioratus illius :
nam et hoc pœne totum fuit sterile, et con-
ventus reditus non superabant duo millia seu-
torum, ac nihilo minus aluit semper centum
fratres, et aliquando etiam plures; quos tam
benigne et liberaliter tractabat, ut cuvis alteri
Priori postea plurimum laborandum fuerit, ut
pari modo tractaret; ac proptera severe casti-
gabat ministratores, si suo in sustentandis pa-
tribus fratribusque conventus debito deessent.
Familiare ei erat dicere: Patres fratresque mul-
tis suis laboribus bonisque exemplis lucrantur
eleemosynas, quæ conventu dantur: oportet
igitur, ut idem iis etiam honeste fruantur.
Neque hac ratione umquam diminuta fuerunt

proxato suam
dignitatem red-
dendam præ-
noscit.

Octobris Tomus V.

44 portenderet

h

eleemosynæ; imo sub illo tantum creverunt,
ut hic conventus, nulla obligatione constric-
tus, soluerit stipem dare omnibus, ad januam
se offendentibus, qui quidem, collatis inter se die-
bus, ex mendicis, litterarum studiosis, ac ve-
recundantibus egenis non pauciores, quam tre-
centi erant singulis diebus, maxime hyemali-
bus g.

115 Ad hoc propositum frequenter versabat
in ore dictum patris fratris Michaëlis a S. Do-
minico, qui cum hujusmodi eleemosynas tem-
pore raritatis frugum, que anno MDLVI conti-
git, notabiliter auxisset, mirantibus nonnullis,
solebat dicere: Si multum demus hac (in-
digitabat portam) plus Deus reddet illac (mon-
strabat ecclesiam.) Verum preter ista soluerat
pater Ludovicus insuper secreto dare plerunque
duos, tresve aut etiam sex Julios h simul qui-
busdam personis, honestis parentibus natis, sed
calamitosis. Dicebat etiam patri fratri Dominico
Anadone, qui vigenti circiter annos eleemosynas
praefuerat: Pater, quiescunq[ue] necessaria
rum esse videris, præter stipem ordinariam da-
to etiam ex pane fratribus, et dato prompte ex
amore Iesu Christi; Deus non deerit: noveris
etiam, me non minores hic iuptus dare eleemosynas,
quam Tu foris largiaris ad portam.
Hisce non obstantibus, inito computo, num-
quam ille Dei creditor mansit; quia, tametsi
ex amore illius multa largiretur, multo plura
ab illo recipiebat, etiam in hac vita, non solum
in spiritualibus, verum etiam temporalibus;
ac speciatim anno MDLXXVI, mense Maio,
quando in hoc conventu solemne capitulum
provinciale celebrabatur; ingentes ei eleemosynas
collatae fuere, ac interdum etiam, unde
minus expectabantur, ex quibus abundanter
provisum fuit omnibus hospitibus, qui huic ca-
pitulo interfuerunt.

116 Quamvis autem, quia, ut diximus,
surdaster erat, majori parti capituli patrum,
penes quos erat jus suffragium ferendi, non
sit visus aptus officio difflutoris, quo fere so-
let fungi Prior conventus; in quo capitulum
celebratur; non propter indignatus est, nec
se agre ferre prætulit; sed ex eo tempore præ-
cepit, ut capituli fratres etiam benignius ha-
berentur, quam ante mandaverat. Et sane ve-
re generosi viri non est magnam hujusmodi of-
ficiorum rationem habere. Finito capitulo sum-
mopere laudata fuit ejus in omnibus necessariis
tam largiter tantaque cum charitate suppeditan-
dis cura; verum ipse, quantus erat, expor-
retus in terram, ab omnibus capituli patribus
ignosci sibi humillime petit, arguens se, quod
eos non pro meritis tractasset. Solebat etiam
infirmis tanta cum charitate prospicere, ut il-
lorum pars major nec tam diligentem curatio-
nem, nec benignitatem domi suæ expertura
fuisse.

117 Sequenti mense Augusto quidam præ-
latus officio suo privatus aut ab eo suspensus
fuit, adeo ut illo recte fungi requiret, eoque am-
plius obstrictus non esset: quæ res bonum Pa-
trem justis de causis plurimum affligebat. Cum
igitur expedereret divinam Providentiam, per-
mittentem, ejusmodi adversa obvenire iis, qui
Deo recte servire desiderant; eaque in cogita-
tione persistaret, vidit ante cellam suam deci-
denteum passerem, qui, uno cruce rupto, volare
non poterat, nec incidere. Dum vero, quid hoc
fuerunt

A. V. J. AN-

TISTIO-

portenderet, meditabatur, audivit vocem (externemne, an interiore, nescio) dicentem : « Et tamen unus ex eis non cadit in terram » sine Patre vestro ; « quod dictum Redemptoris est cap. x Matthaei, quo loco Dominus noster Jesus Christus, ut Apostolos suos singularem Dei de ipsis providentiam doceret, hoc argumento usus fuit : Nescitis, duos passeris in Iudea denario venire, ac nihilominus, quamvis tam exilis pretii sint, nullus eorum cadit in terram sine particulari providentia Patris vestri : quod bono Patri summo fuit solatio. Nec admodum multo tempore post miser iste praelatus in pristinam, imo etiam in maiorem auctoritatem via prorsus extraordinaria restitutus fuit, ut manifestum fieret, Deum singulari providentia suorum curam habere. Haec ego ex ipsis metu patris Bertrandi ore didici, antequam praelatus iste restitutus fuerat.

118 Dum festa S. Catharinae martyris i die post meridiem quidam vir devotus hujus Sancte Vitae a Surio scriptam legeret, ibidemque in cella sua adisset pater Ludovicus, hic, le-

B vatis subito in celum oculis, fortiter exclamavit : Ah ! Ah ! Unde exterritus alter iste peccati, quid rei esset ; ipse vero udis oculis respondit : Erat quidem bene, erat quidem bene ; sed ab eodem illo importune adactus, ut, quod erat, diceret, ait : Vidi ego lucem magnam in celo in splendore pulcherrimum maximeque mirabilem, ex quo procedens vox mihi dixit, quamvis nunc vivam in tenebris, fore tempus, quo mihi tanta lux tantusque splendor conceienda sunt, ut futurus sim illustratus.

119 Subsecuti sacri Adventus tempore quādam vespera, cum eo die vehementer pluisset, compulsus fuit pater Gaspar Valpetrosa e Societate Jesu in hoc conventu pernoctare, quodam malo correptus, quod nec dormire, nec quiescere eum tota nocte permisit. Postridie vero mane tam vehementi hemicerania & torquebatur, velut si caput suum diffissum fuisset, adeo ut etiam oculorum lumine destitueretur. Sic constitutus indicavit socio suo, se desiderare, priusquam ad collegium redditurus esset, portari ad cellam Servi Dei, atque ita factum est. Ingressum eam Bertrandus, qui illum multum C diligebat, lātissimo vultu rogavit, quomodo se haberet ; eodemque puncto temporis omni se malo liberum sensit ; quod ipse tunc pro re admodum mirabiliter habuit, habetque etiam hodie. Ait insuper, se pridie vesperi pluribus horis cum illo locutum de Deo fuisse tanta cum suavitate, ut ne unius quidem horae spatium fluuisse videretur.

120 Anno MDLXXVIII Sabbato post Epiphaniam ad hunc conventum venit domina Angela Cunarta, Josephi di Campo uxor, ac multis precibus patrem Bertrandum rogavit, ut veniret lecturus Euangelium super neptem suam, Beatricem Ischerda appellatam, gravissime agrotantem ; at quamquam Pater eam infirmam numquam viderat, nec cum illa umquam fuerat locutus, dixit : Tua neptis, ech ! certo modo agitavit caput, quasi diceret : Parum proderit accessus meus ad eam sanandam. Quetam graviter dixit fecitque, ut nobilis domina ad suam comitem conversa diceret : Heu ! mea neptis mortua est ! Perseveravit tamen in rogando Patre, ut eam dignaretur inviseret ; et causanti valetudinem suam reponuit : Si non possis hodie, veni saltem cras altero die ;

obtulitque carpentum suum. Respondit benedictus Pater, nihil eo opus esse, se eodem die venturum. Venit igitur jam sera vespera ; et antequam vidisset aegram, ejusdem matrem mouuit, ut obfirmaret animu[m], ac patienter ferret, reputans, ita Deo placere. Post lecta apud infirmam Euangelia patrem et matrem, velut filia jam obiisset, consolatus est. Quod illi mirabantur, atque etiam non nihil aegre tulerunt, quod misella ista nondum eo usque perducta illis videretur, sed in pthysia inclinare, ac proinde aliquot menses victura esse. At non erat ita ; paulo enim post sic invalidus morbus, ut post medium noctem defuncta fuerit. Hoc modo agnoverunt parentes, nihil opus fuisse, ut Pater infirmam postridie inviseret.

121 Domina Francisca Ferrera, nobilis viri *periclitanti in
Michaëlis Joannis Benedicti uxori, parturiens, partu subvenit*
nequibat enī, nec partus sentiebat dolores ; sed advertens, foetum ex nonnullis perturbatiōnibus ante paucos dies habitus semimortuum esse in utero, oportebat eum emittere. Invicit ipsum pater Bertrandus, et eam aliquot preces recitavit : postero die non vocatus ad eam Eredit, tantoque in periculo conspicatus, scripsit in charta hanc de beata Virgine Antiphonam : « Nesciens Mater Virgo virum, peperit sine dolore Salvatorem seculorum, ipsum Regem angelorum sola Virgo lactabat ubere de celo pleno ; » mandavitque hanc una cum accenso cereo illius manui inseri ; ac eodem die peperit filium, qui eo modo prodidit, quo ex medicorum sententia naturaliter non poterat vivus, sed tamen baptizatus fuit.

122 Mense Februario pene subito obiit frater Petrus Loret, conversus hujus conventus, qui quamvis pridie sacra Communione in eccllesia refectus fuisset, fratres tamen eius eventus plurimum affligerat, ac peculiariter pater Bertrandus, qui Prior erat, videbatur etiam vultu suo prodere dolorem suum de morte hujus misselli fratris quasi improvisa. Post elapsum mensē magister Rodericus Salzedo, doctor in concilio regio, cum illo colloquens in capitulo, advertit in sermonibus ejus quamdam hilaritatem insolitam ; ac proinde petit, cur jam esset tam hilaris, qui alias fuerat tam tristis. Respondit ipse, ea nocte in cella sua sibi apparuisse fratrem Petrum, valde hilarem et sua sorte contentum, habentem in ore suo quidquam candidum et admodum dulce ; quibus indicabatur gloria, qua gaudebat.

123 Hoc etiam aliis fratribus postea narravit, licet eis non exposuerit istud peculiare de modo apparendi, sed solum dixerit, se valde doluisse de morte fratris Petri Loret ; sed Deum postea sibi solarium tulisse. Alteri vero cuidam patri ait ; quemdam fratrem hujus conventus graviter afflictum sollicitumque fuisse de salute animae fratris Petri, multisque noctibus orasse pro eo, ac tandem Deum illam ipsi in celo conspiciebam exhibuisse. Hic frater Petrus fuerat addictissimus cellae S. Vincentii, diligenter curans, ut recte ornata et cum accensa lampade semper servaretur.

124 Quoniam de S. Vincentii cella modo *ei revelatus
incidit mentio, subit in memoriam aliquid, go S. Vincentii
quod jucundum lectori erit. Ferebatur per con-
ventum, dum pater Ludovicus aliquando ora-
ret coram imagine S. Vincentii, in eadem cella
posita, indeque abiturus inclinaret se ad illius
pedes osculandos, eamdem Sancti imaginem se
pariter*

agram, ad
quam vocabu-
tur, moritu-
ram presagit*xterna defun-
cti salus, de-
qua fuerat sol-
licitus,**ei revelatus**orantem ima-
go S. Vincentii
amplectitur et
elevat ;*

A pariter inclinavisse eumque elevasse a terra. Spargebatur hoc per conventum, et dicebatur contigisse paulo postquam fuerat Prior constitutus; quia tunc ad istam devotam cellam se contulerat, magnoque cum fervore spiritus istum Sanctum precatus fuerat hoc modo: Pater, sancte Vincenti, vides, ut illi me sine ullo meo merito Priorem hujus domus elegereint, quamvis hodieque in ea sint viri doctissimi et magnae religionis. Ego Prioratum hunc hoc temporis momento abdico, tibi imponeo; te Priorem reputa, et impera et rege, prout tibi placuerit; nam ego quidem, quantum ad me, nolo esse, nisi tuus subprior, nec nisi ex tuo nuto quidquam agere: tuncque aiunt, S. Vincentium sese inclinasse usque ad terram, eaque contigisse, quæ mox retulimus.

quod, quo modo recessum fuerit exponitur:

B illius cubiculum coepérunt colloqui de oratione, de solitudine, aliquis similibus rebus; dataque opportunitate, eorum unus rogabat eum: Pater, verumne est, in hoc conventu esse fratrem, qui, dum vellet osculari pedes S. Vincentii, hic ipsem eum amplexus est? Respondit Pater: Verum est; et post interjectam brevem moram ait alter: Insper dicitur iste frater fuisse reverentia vestra: Ille autem, inclinata non nihil fronde, haec retulit: Et quanti ergo vos id esse, putatis? Deus etiam locutus fuit per asinam Balaam, quæ id nullo modo fuerat promerita.

exlesti voca re-creature:

C 125 Anno MDLXXVIII, die S. Petro martyri nondicata, pater Bertrandus post matutinum Officium ad cellam suam regrediens audivit insolitam quamdam vocem, sibi dicentem: « Deo magis placet afflictio cordis, contritio et tribulatio, quam dulcedo, solatium et consolatio o. » Rogatus autem a quadam sibi benefactor (qui id secreto indicaverat) an ea vox molesta illi fuisset, negavit; imo solatio sibi fuisse asseruit; eaque consolacione tunc maxime egebat, quia magnos animi conflictus patiebatur, quod cum jam instante hujus Prioratus sui fine, de regressu ad sua cellæ quietem cogitaret, audisset, se ad alterius conventus prioratum destinari.

secretu novitios multos novitos habitu induit:

I 27 Eodem anno auditori Salzedo e cella patris Ludovici egredienti sacerularis quidam senex, qui insignis servus Dei erat, ait: Videris tu admodum amicus esse hunc sancto fratri Bertrando: rogatusque propterea ab eo, unde ipse sciret, eum sanctum esse, respondit senex: Scio, quia, cum semel post medium noctem essem in oratorio meo, mente orans, Deum instantissime pro illo Patre precatus sum, cumque deinde ad ipsum visendum accessissem, simul ac ejus cellam ingressus eram, ait mihi: Magnas gratias, frater, tibi habeo; ac petenti mihi, Quia de causa, Pater? respondit: Quia tali hora Deum pro me orasti; dumque orabas, brachia in modum Crucis extensa habuisti; quod solus Deus poterat scire. Triennio prioratus sui multos novitios, majorem partem nobiles, sacro habitu induit, nec quisquam alter Prior tam nobiles in hac domo induit, quam ipse, licet nec pro eis acquirendis laboraret, nec quemquam ad id sua suasione induceret. Cum

aliquando non paucos juvenes simul vestivisset. A. V. J. AN-mihi dixit, inter concionandum visum sibi esse ex illis unum, circulo igne splendidoque caput circumdatum; se nil præterea hac super re indicavit.

128 Cum hic prioratus ei fuerit postremus, addo, numquam in eo observatum fuisse vel minimum prælatura desiderium; nec ullo modo, seu directe, seu indirecte, ullam umquam appetisse; imo, dum hujus conventus prioratu fungebatur, voluit abdicare, ut quiete viveret; usque id sibi licet, postulavit a patre Generali, magistro Seraphino Cavalli; sed cum hic Generalis esset religiosissimus, qui multos ejus generis Priores habere desiderabat, licet in una epistola sua innisset, se velle ei had in re gratificari, deinde in altera eidem precepit, ne Prioratum dimitteret, nec permetteret, conventum a quodam alio gubernari; ac majorem etiam ei addidit auctoritatem, quam alii nostri Ordinis Prioribus conseruerit concedi. His non obstantibus, petebat a nobis orari Deum, ne permetteret, se mori Priorem, sed omni animarum cura E exemptum.

129 Narrat frater Bartholomaeus Peneranda Cartusianus, se, dum sacerularis esset et tonsor, tondendo fratres huic domui inservisse, ac propterea saepe etiam patrem Ludovicum totundisse, et observasse, eumdem, licet ipsum aliquoties sive novacula vitio, sive sua incuria, etiam cum modica sanguinis effusione lasisset, sese tamen semper tam humilem tamque patientem exhibuisse, acsi postremus novitiorum conventus fuisse; id bono sibi exemplo fuisse, profitetur. Refert insuper, se, dum aliquando ejus cubiculum ingressus cum eo loqueretur, ab eodem benedicto Patre rogatum esse, an verum sibi super quadam re dicturus esset; cumque respondisset, sed id omnino facturum, si sciret, dixisse illum: Desiderasne religiosus fieri? Se vero reposuisse: Non: neque enim id sibi propositum esse; tum vero Servum Dei subridentem retulisse: Observa tamen, scire me, te Religiosum moritum. Additque Cartusianus, sibi tunc eam mentem minime fuisse, sed eo ipso temporis puncto tam vehemens Religiosa vita amplectende desiderium injectum esse, ut deinceps non quieverit, donec F voti compos factus fuit, admisus in Cartusiam Vallis Christi.

130 Dum prioratum gerebat, quamvis occupatissimus semper esset sui conventus negotiis, quæ quidem tanta erant, ut nonnumquam etiam magnam noctis partem insumerent, ex cura tamen animæ sue, dimissis vesperi fratribus, arcessebat confessarium suum, eique sua peccata confitebatur, deindeque usque in medianam noctem vigilabat; ac nihilominus surgebat ad Officium Matutinum; post quod vix poterat paululum quiescere; imo saepe etiam de nocte sine lumine palpans circumibat per conventum, experturus, an servaretur silentium. In hoc priorato et in omnibus aliis præfecturis, quas gessit, semper fuit ejus opinio, quam etiam sustinent meliores Thomistæ, non sub peccato mortali obligatos esse ad conferendas prælaturas dignioribus; quæ opinio etiam valde conformis est sacro Concilio Tridentino Sess. xxiv, cap. v et xviii de Reformatione.

131 Quam ob rem ipse non solum in ferendo suffragio,

Prioratus re-nuntiare fru-strata tentat:

tonsoni Religio-sum statum amplexendum prædictit:

inter negotia se ipsum non negligit: in conferendas officia

A. V. J. A-
TISTIO.
religiose pro-
cedit.

suffragio, dum eligendus Prior erat, semper intentus erat, ut suum daret illi, quem coram aeterno Judice dignissimum esse judicabat; verum etiam in reliquo conventus prefectis, puta, in vicariis, subprioribus, ceterisque similibus, eamdem regulam observabat; ut etiam in creandis studiorum praefectis; quia grande peccatum reputabat ista officia committere aliis, quam qui non modo pravam doctrinam, sive ex ignorantia, sive ex malitia, non erant tradituri; sed qui etiam apti essent ad formandos discipulos excellentiores et in sacris Litteris magis fundatos.

ANNOTATA.

a Consentivit Roca et Aragonus atque ipsa etiam ratio; cum Prioratus in Ordine Prædicatorum triennales sint.

b Ex Epistola S. Pauli ad Galatas cap. I, §. 10.

c Designantur hic Amator D'Espi et Dominicus de Montemajore, de quibus consuli-

B polest Diagus in Historia Prædicatorum provincie Aragonie lib. I, cap. 50 et 51, ac in Opere nostro inter Prætermisso ad diem 15 Junii, et 10 Julii, que posteriori loco hæc legere est: Amator d'Espi, et Dominicus de Montemajore memorantur hoc die in Diario sacro Dominicano Marchesii, quorum epitaphium exhibit his verbis: "In hoc tumulo si- mul conservantur venerabilia ossa beatorum Christi martyrum, fratris Dominici de Montemajore, ex illustri familia de Corduba, sanctissimi reformatoris, qui auctoritate Clementis PP. VII effectus, ut exacte observarentur nostræ sanctæ constitutions: et fratris Amatoris d'Espi, vigilantisim hujus conventus (Valentinensis) Prioris, quorum animæ solute vinculis corporis gladiis iniquorum hominum fortunatissime ad patriam caelestem evularunt anno hujus seculi (sexti decimi) trigesimo, qui est ipsi 1534.

d Oriola, indigeni Origueula, episcopalis civitas est in regno Valentino.

e Salzedo hic et alibi, supra vero Salzado scriptus est.

f Psalm. 33, §. xi: Inquirentes autem Domini non inuenient omni bono.

g De liberali Fratrum egenorumque cura Auditores Rotæ in Relatione sua Ms. sic breviter meminerunt: Pauperum necessitatibus præsto erat; eleemosynas in Religione distribuens nihil fratribus subtrahebat, cum Dei providentia fratrum indigentis abundantanter subveniret.

h Julius certa monetæ species est.

i Colitur hæc sancta virgo et martyr Alexandrina die 25 Novembri.

k Vox Greca est, significans dolorem medianum capitum partem occupantem.

l De hisce sic etiam habent saxe laudati Auditores Rotæ in Relatione sua: Prioratum monasterii Valentini omni conatu recusabat.... Quod cum obtinere non potuisset, contulit se, (ut fama fertur) ad cubiculum illius sancti viri Vincentii Ferrerii, seque humi postravit, ac, fluentibus ubertim lachrymis, dicebat, quod sibi vires erant impares hujusmodi officio et dignitati; et propterea ex corde supplicabat, ut ipse (sanctus scilicet Vincentius Ferrerius) esse Prior, et Prioris officium exercere dignatur. Post que cum pedes imagines S. Vin-

centii vellet deosculari, ut eadem fama fertur, D ille miraculose renuit. Ita illi; unde vero certa hujus rei habita fuerit notitia, mox hic subdit Antistius.

m Lege Numerorum caput 22.

n Hujus sancti ex Ordine Prædicatorum martyris gesta illustrarunt Majores mei ad diem 29 Aprilis, quo colitur.

o Hæc eadem verba, Latine ibidem ab Antistio relata, mox subduntur Italice, proindeque hic Latine non repetenda, sed omittenda.

CAPUT VIII.

Gesta illius a deposito Prioratu usque in postremum annum vitæ suæ.

E xpleto Prioratu, confestim visus fuit in star minimi fratrum conuentus; nec regimini se ullo modo amplius immiscerunt, præterquam quod per unum mensem commissa ei fuerit solita novitiorum ac juniorum cura; et in hac simplicitate perseveravit usque ad mortem, quo tamen interim tempore Deo placuit magna per ipsum mirabilia operari. Anno MDLXXVIII ipsa S. Dominicæ festa luce postquam pranderat in triclinio inter colloquendum cum fratre Ludovico Primo, qui ipsi inserviebat, cum magno mœrore ac perturbatione animi ait: Frater, dum hodie prandebam, dictum mihi est, regem Lusitanæ esse mortuum, et cæsum ejus exercitum; idque verum esse, videbis. Post dies decem de eventu constitit: nam die S. Domingo sacra accedit infausta illius miseri regis mors cum totius exercitus strage in regno Fezzano a.

133 Eodem anno cum quedam Violanta Junear ex gravi febre decumberet, jamque pronuntiasset medicus, eam in magno periculo versari, ac proinde jussisset eamdem sacro Viatico muniri, accessit ad ipsam pater Ludovicus, et gravissime commotam invenit. At priusquam ei quidquam diceret, elevavit oculos ad celum, junctisque manibus, paulisper oravit; deinde vero demittens oculos, bono eam animo esse jussit, Deum ipsum adjuturum. Tum illa petuit, ut se per confessionem Deo reconciliaret, quod et ipse prompte fecit; eidemque deinde petenti, ac eodem vespere, an postridie mane sacram Viaticum susceptura esset, respondit: Poteris ad sacram Mensam accedere, dum egressura domo es. Eodem temporis momento cœpit melius se habere, et sine ullo medicamento in fine bidui sanata fuit.

134 Anno MDLXXIX quedam famula illustris dominae Violanta Milano, Speranza dicta, cui collum scrofulis penitus perforatum erat, audierat dici, per patrem Bertrandum ab eodem malo convaluisse in Moncada puerillam, quæ noveniam ante illius curandi causa in Franciam profecta fuerat sine solatio; et post hæc orasse pro illa Servum Dei, eamdemque coram magistro Bargallo, Moncadæ rectore ab illo tactam, infra paucos dies omnino fuisse sanata. Quapropter huic alteri magna affulit spes, fore, ut et ipsa per ejusdem Patris patrocinium

cap. xiii.
Mortem regis
Lusitanæ, et
exercitus clausi
demobens na-
scit:

graviter de-
cumenti
promptam con-
valescientem
prædicti:

scrofulas infi-
etas sanat.

A cinium sanaretur, ac proinde precata est praeditam dominam suam, dominamque Franciscam Ferrera, ut Quadragesimalis jejunii tempore se ad hunc conventum eum in finem conducerent, orarentur Patrem, ut eam suis manibus attigeret. Apparuit ille ad haec nonnihil turbatus, dicens, hoc officium Sanctorum esse, non peccatorum, qualis ipse esset. Verum iste tamdiu institerunt, donec se eam tacturum promisit postquam Missam celebrasset. Ea igitur in sacello S. Vincentii celebrata, attigit collum iegræ, et impertita ipsi benedictione sua, oravit pro illa, qua mox coepit melius habere; appositaque ejusdem collo Corona ejusdem Patris, in fine unius mensis perfecte convaluit.

*mira visione,
et alias secretis
dictis recrea-
tur:*

135 Die Paschæ Resurrectionis post devotissimam processionem, que jam multis annis in hoc conventu fieri consuevit in aurora, et a non multo tempore etiam haberet coepit in S. Francisci, aliisque ecclesiæ, Pater ad cellam suam regressus est, cumque ibidem aliquantus per fuisse, socio, qui illi serviebat, dixit: O frater, si fuisses hic, vidisses aliquid, quod me mire recreavit, nempe illinc (indigitabat versus conventum Patrum Jesu) magno numero advolantes aves pulcherrimas et alterius speciei, quam quas ordinarie videmus. O! si vidisses, quid hodie super hanc adem acciderit! Postea quoque cum altero sibi familiari loquens ait, inter easdem aves fuisse velut hirundines, diversas tamen a communibus; quia non erant corpore candido aliquis nigris, sed contra b. Intra utrumque Pascha devotissime obiit frater Bartholomæus della Costa, sed ex Aldea nova oriundus, confessarius patris Bertrandi, quocum dum postridie de istius morte loqueretur frater Antonius Balesterio, respondit ei Pater: Hoc mane, mihi super hac arca sedenti consolatio plena in aurem dicta fuere.

*sterili problem
masculam ob-
inet: narrat
insignem ap-
paritionem,*

136 Circa hoc tempus obiit Alphonsus Emmanuel Palombo, qui, dum a cubiculis erat adiungi Nagara c, proregi Valentiae, multis annis improlis manserat in matrimonio. Quare et ipse et ejus conjux eum unanimiter orabant, ut apud Deum intercederet pro benedictionis fructu obtinendo. Sic domina ista intra mensem gravidam se sensit, et subsecuti Quadragesimalis tempore prolem masculam peperit. Eodem anno, biduo triduovo ante festum S. Francisci d, accessit ad ædes Auditoris Salzedo (quem interdum adire solebat, ut causas pauperum ei commendaret) et inter colloquendum injecto sermone de mirabili sanctitate S. Francisci, dixit Auditori: Ego certo scio, quemdam e nostris, mense Septembri proxime elapsi, in festo sanctorum Angelorum, ex Officio Matutino, dum cooperat cantari Te Deum LAUDAMUS, egressum, invenisse in claustro SS. Franciscum et Dominicum, et coram S. Francisco prostratum illius pedem dexterum osculatum esse, atque etiam magno cum gaudio et spirituali voluptate figendis vulneri osculans aliquantis per immoratum esse; dum gloriosus S. Franciscus interea illius caput ambabus manibus sustinere, illudque ac vultum ejus suaviter palpando contrectaret, et magnam aternæ salutis spem ei ingereret. Prostravit etiam se idem frater ad pedes S. Dominici eos osculandi gratia; sed hic Sanctus manum suam ei porrexit, quam devotissime osculatus est.

137 Interim predictus Auditor, observans modum, quo ille loquebatur, quamque effica-

citer hanc visionem narraret, suspicatus, illum ipsum esse de quo ea diceret, sed unde ergo sit, inquietebat, ut pater iste tam insignibus gratiis donatus a Deo, semper videatur esse tam melancholicus? Quod aiebat, quia pater Ludovicus quasi semper moestus vultu apparbat. Reposuit ille; Imo hoc ipsum est, quod illum moestum facit. Quamquam autem tunc causam non aliter explicaverit, intellectum postea est, fuisse hanc, quod, dum prorogatur vita corporalis, tanto etiam diutius differretur summum illud bonum, quod tanto cum desiderio expectabat. Inde recedens, in egressu cubiculi vidit in quadam altari imaginem S. Francisci, quam dum paulisper aspiceret, Auditor suspenso gressu accedens, ei se inobservatus adjunxit, audivitque dicentem, illum vere ipsi esse similem; unde clarius cognovit, eumdem illum esse, cui S. Franciscus apparuerat: quod etiam certius constituit, postquam ipsem pater Ludovicus a domino patriarcha, Iujus civitatis archiepiscopo e, qui factum ex predicto Auditori audierat, interrogatus, ita esse confessus fuit, dicens: Ego ipsum vidi tam clare, quam E nunc Te video.

138 Prædicti anni mense Novembri Dorothea Garzia, quod nihil de marito suo, Christophoro Peres de Almazono, inaudisset, ad hunc conventum venit, Patrem precatura, ut in precibus sui meminisset; sed priusquam illa verbum protulerat, ipse ait: Domina, ora Deum pro marito tuo, quia precibus indiget. Quibus dictis illa perculta ait: Itana Pater, fortassis ille mortuus est? Non, reposuit illi Pater; sed redibit Valentiam, eumque revisura es. Non multum transierat temporis, cum litteras a marito suo accepit, quibus nuntiabat, se dum Panormo Neapolim navigaret, in magno fuisse periculo, ne a Mauris caperetur, ac deinde vehementi tempestate jactatum, ut necesse fuerit in myopanem descendere, ut ad littus appelleret, sed tanto cum discrimine, ut omnes ipsum submersum crederent. Ex die autem signatae epistole dicta domina agnovit, hanc iis diebus scriptam fuisse, quando Pater ea ipsi dixerat; rediitque deinde maritus illius Valentiam, ubi hodieque in vivis est.

139 Anno MDLXXX magistratus Scetabis f magno tenebatur desiderio eum per quadragesimam ad populum dicentem audiendi, utque id obtaineret, institerat. Sed ille valetudinem male affectam causatus negavit futurum, ut vel tres sermones ad eos posset habere. At reponentibus illis satisfactum sibi fore, si saltem semel in ea cathedra dixisset, oportuit, eum illic ire. Deus autem sic eum roboravit, ut tota illa quadragesima, nullo prætermisso die, ibidem concionatus sit. Imo interdum etiam duos eodem die sermones habuit, terminatoque Quadragesimali tempore tam validum se judicavit, ut Valentiam pedes reverti voluerit; quod tamen non potuit.